

## ناگفته‌هایی از تقابل نظامی روسیه و آمریکا در سوریه به روایت دلیلی تلگراف

روزنامه دلیلی تلگراف نوشته است که، آمریکا و روسیه در سال ۲۰۱۷ در اوج جنگ داخلی سوریه تا آستانه تقابل نظامی مستقیم پیش رفتند.

گزارش پیوسته این روزنامه انگلیسی، «گان کافلین» نویسنده دلیلی تلگراف در کتابی فاش کرده است که در سال ۲۰۱۷ در اوج جنگ داخلی سوریه تنش بین واشگتن و مسکو بالا گرفت و دو طرف تا سطح پاروایی نظامی مستقیم پیش رفتند. آن طور که ایسنا از تلگراف نقل کرده است، بعد از آن روس‌ها به

**یک‌شنبه ۴ عیر ۱۴۰۲** ۶ ذی‌الحجه ۱۴۴۴ ۲۵ ژوئن ۲۰۲۳ شماره ۲۳۳۳۲

## آل سعود دیپلمات‌های صهیونیست را به کنفرانس پاریس راه نداد



سرویس خارجی-

«عربستان به ۴ دیپلمات اسرائیلی اجازه شرکت در رویدادی جهانی در پاریس را نداد، رویدادی که ولی عهد در آن حضور داشت.» این بخشی از گزارشی است که رسانه‌های اسرائیلی منتشر کرده‌اند.

چند ماهی است که تمیمیتری را می‌توان در سیاست خارجی عربستان دید: از جرج نسبز نشان دادن به عادی‌سازی روابط با دولت دمشق که تا همین چند ماه پیش به دنبال سرنگونی‌اش بود تا تلاش برای مذاکره و آشتی با ایران که همواره رقیب منطقه‌اش بوده است. ظاهر ماجرا هم این طور است که این تغییر مواضع چندان مطلق میل همیپام قدیمی حکومت سعودی، یعنی آمریکا نیست. تمام این تحولات را می‌توان مثبت تفسیر کرد اما درباره مواضع عربستان نسبت به رژیم آپارتاید اسرائیل نمی‌توان این گونه دآوری کرد و آن را هم ذیل تغییر مواضع اخیر سعودی تفسیر کرد، بلکه به نظر می‌رسد این مواضع ضد اسرائیلی را باید کوشش‌هایی برای بالا بردن قیمت عادی‌سازی تفسیر کرد که اسرائیل به ویژه دولت «نیمایمن نتانیاو» به این عمل دست زد. این هستند شاید هم این مواضع ضد صهیونیستی اینم تگاهی به ایران، صورت می‌گیرند.

در یکی از آخرین مواضع ضد اسرائیلی سعودی می‌توان به مورد زیر اشاره کرد که ایسنا از وبگاه صهیونیست «الی» نقل کرده است: ۲ دیپلمات اسرائیلی قصد داشته‌اند در رویدادی جهانی در فرانسه که «محمد بن‌سلیمان» ولی عهد سعودی در آن حضور داشته، شرکت کنند؛ اما مقامات سعودی به آنها اجازه حضور در کنفرانس «کسیو۲۰۳۰» ندادند. بعد از آن در لحظه پایانی از فریزست وزارت دفاع حذف شده است، بهنجوی که این اقدام آنها را در وضعیت خبیالت‌آزوری قرار داده است، گفتی است، ولی عهد سعودی، روز جمعه به پاریس سفر کرد و با «امثلول ماکرون» رئیس‌جمهور فرانسه در کاخ الیزه دیدار داشت. این وبگاه صهیونیستی در ادامه به مواضع ضد اسرائیلی در سخنرانی‌های اخیر ولی عهد در قبال فلسطین و اقدامات تنش‌زای این رژیم در کرانه باختری به‌ویژه در شهر جنین پرداخت. گفتنی است نظامیان رژیم صهیونیستی، در هفته گذشته با یورش به شهر جنین (شمال کرانه باختری) ۵ پلایان ایمن بخش یابد این نکته را افزود که به نظر می‌رسد بن‌سلمان اهمیت و ضرورت عادی‌سازی را برای اسرائیل و شریکش آمریکا به خوبی درک کرده و می‌کوشد این ضرورت را به اهمری برای خود تبدیل کند تا منافع خود را از آن کسب کند.

همچنین سفیر پیشین آمریکا در اراضی اشغالی اعلام کرده، ولی عهد عربستان

برای عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی سه خواسته «هریزنه» دارد. «هارتین اندیک»، سفیر پیشین آمریکا در اراضی اشغالی در مصاحبه با شبکه سی‌ان‌ان آمریکا گفت، «بعرب‌یابن»، رئیس‌جمهور آمریکا خواهان عادی‌سازی روابط عربستان و رژیم صهیونیستی است، بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و محمد بن‌سلمان هم آن را می‌خواهند، اما این‌سلمان قیمت بالایی دارد وی در این مصاحبه گفت: «بن‌سلمان از آمریکا تضمین امنیتی می‌خواهد، متلبه تعهد ماده پنج ناتو به عربستان سعودی است. می‌خواهد این تضمین را در قالب فلسطین و سرانجام عربستان سعودی برای عادی‌سازی اورانیمو جرج نسبز نشان دهد. این چیزی است که ولی عهد سعودی می‌خواهد: این تأکید کرد که بایدن تحت تأثیر تحولات منطقه و افزایش نقش چین در خاورمیانه، آماده تصمیمات فحلقاری کننده و رقم زدن موفقیت دیپلماتیک است. در پایان ایمن بخش یابد این نکته را افزود که به نظر می‌رسد بن‌سلمان اهمیت و ضرورت عادی‌سازی را برای اسرائیل و شریکش آمریکا به خوبی درک کرده و می‌کوشد این ضرورت را به اهمری برای خود تبدیل کند تا منافع خود را از آن کسب کند.

**ملاقات پر محابیه بین‌المللم و کری**

دیگر آن‌که به‌دنبولوی از ولی عهد عربستان در حال گفتگو با «جان کری»، فرستاده ویژه آمریکا در وها، در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است که واکش‌های زیادی را در شبکه‌های اجتماعی به دنبال داشته و برخی آن «محمد اشتاک» توصیف کرده‌اند. یکی از فعالان در این باره نوشته است: «محمد بن‌سلمان، این گونه با جان کری، وزیر خارجه سابق آمریکا صحبت کرد که نگاه تند محبت‌آمیزی جدی و پای سریع گفتگو‌هها» یک کاریز فعال دیگر نیز مدعی شده که محمد بن‌سلمان پیامی روشنی به جان کری داد. این سالجورده فرستاد مبنی بر اینکه که پیامهای پوشش‌های سعودی را دریافت کرده‌اند. این‌جا قدرت در مقابل حامیان همجنس‌گرایان و تروریسم نشان داده می‌شود.

**دیدار سیاسی بین‌المللم و بن‌سلمان**

همچنین از ولی عهد سعودی خبر می‌رسد که در حاشیه نشست بین‌المللی «برای بیمان مالی جهانی جدید» در پاریس با «عبدالفتاح السیسی»، رئیس‌جمهور مصر دیدار کرده است. «محمد دهیی»، سخنگوی ریاست جمهوری مصر اعلام کرد که مشارکت السیسی در این نشست مهم، در پاسخ به وضعیت رژیم جمهوری فرانسه انجام شد.

## پیشنهاد ماکرون به اروپا برای استقلال از آمریکا در سه حوزه نظامی، انرژی و تکنولوژی



**رئیس‌جمهور فرانسه با استشاره به پیچیدگی‌های نظام بین‌المللم برای چندین‌بار خواستار استقلال عمل اروپا از آمریکا شده است آن هم در سه حوزه انرژی، تکنولوژی و نظامی.**

امثلول ماکرون رهبری جریان استقلال‌خواهی اروپا از آمریکا را به دست گرفته است. وی می‌گوید ولستیزی اروپا در حوزه‌های سیاسی، امنیتی، اقتصادی و حوزه تکنولوژی به آمریکا منافع کلان اتحادیه اروپا را نامین نمی‌کند و مامعی برای ایفای نقش مستقل اروپا در دوران گذار کنونی است.
نظم بین‌المللی در حال تغییر است. در همین راستا، رئیس‌جمهور فرانسه برای چندین‌بار طی ماه‌های اخیر بار دیگر در مصاحبه با شبکه یون‌ان تأکید کرد که اتحادیه اروپا باید تلاش کند مستقل‌تر عمل کند. «هری من خلیلی مهم است که کشور‌های اروپایی و مشخصاً اتحادیه اروپا بیشتر متواکلی شود، این برای نظم جهانی بسیار مفید است.استقلال بیشتر اتحادیه اروپا و استقلال برزیل برای حل مسائل و مشکلات منطقه‌ای به صورت مستقل‌تر، برای آمریکا نیز بهتر خواهد بود.»

**وابستگی فرانک‌است**

ماکرون در مصاحبه خود با سی‌ان‌ان اضافه کرد، «من می‌خواهم که شهروندان ما در زمینه تکنولوژی دفاعی، انرژی و دیگر ایما، زندگی مدرن مستقل شوند هیچ کسی نمی‌داند که چه اتفاقی برای جهان خواهد افتاد اما شما که یک ملت دیگر ولستیم باید به‌تنهایی وارد شرایط پیچیده و خطرناکی شوید. رئیس‌جمهور فرانسه همچنین تأکید کرد که دوست ندارد اروپا در چنین شرایط وابستگی گرفتار شود؛ پس به عنوان یک اروپایی می‌گویم که این مسئله‌ای است برای خودمختاری بیشتر «سازش‌ها» که گزارش فارس ماکرون پیش از این و پس از بازگشت از سفر فروردین ماه خود به چین نیز خواستار استقلال راهبردی اروپا از آمریکا شده بود. اظهاراتی که البته با افتخار برخی مقامات اروپایی و روسیه، ضد ماکرون گفته بود. اروپا باید وابستگی خود به آمریکا را کاهش دهد و از کشیده شدن به رویارویی چین و آمریکا بر سر ناپولن اجتناب کند.

# کیهان

نیروهای آمریکایی گفتند که با پایگاه التنف را ترک کرده و با ناپود

شوند، فرماندهان آمریکایی نیز تهدید به پاسخ نظامی کردند.بعد از تشدید تنش، نیروهای ویژه آمریکایی به عنوان تانکیک احتیاطی

در بیابان‌های سوریه بارانگنده شدند و فرمانده نیروهای ائتلاف تحت رهبری آمریکا با فرمانده نظامی روسی تماس گرفت و گفت: «ما داریم صحبت می‌کنیم یا می‌چکنیم؟» نیروهای روس بعد از مکث کوتاه دو ظاهر برای بررسی گزینه‌های خود تلاش‌داشتند با روس‌ها هما

داریم صحبت می‌کنیم.» و بدین ترتیب از تقابل نظامی عبور می‌کنند.

سرویس خارجی-

در حالی که ضدحمله اوکراین طی دو هفته گذشته – بنابر اعلام منابع رسانه‌های غرب – با شکست کامل» مواجه شده بود ائتلاف نظامی ناتو برای جبران شکست، گروه نظامی و «بروزهبگیس» واگنر را به خدمت گرفت تا شاید بتواند وری را برگرداند. دیروز ناآهان خبر رسید که، این خدمت شکرمنی صحتی، جنگ، در کنار «ناتو» امکان دارد.

واستلحه را به سمت نظامیان کشور خودش گرفته است.

جنگ اوکراین جمعشود و در چهارصدهشتادوپنجاهمیل روز پیش به دنبال سرنگونی‌اش بود تا تلاش برای مذاکره و آشتی با ایران که همواره رقیب منطقه‌اش بوده است. ظاهر ماجرا هم این طور است که این تغییر مواضع چندان مطلق میل همیپام قدیمی حکومت سعودی، یعنی آمریکا نیست. تمام این تحولات را می‌توان مثبت تفسیر کرد اما درباره مواضع عربستان نسبت به رژیم آپارتاید اسرائیل نمی‌توان این گونه دآوری کرد و آن را هم ذیل تغییر مواضع اخیر سعودی تفسیر کرد، بلکه به نظر می‌رسد این مواضع ضد اسرائیلی را باید کوشش‌هایی برای بالا بردن قیمت عادی‌سازی تفسیر کرد که اسرائیل به ویژه دولت «نیمایمن نتانیاو» به این عمل دست زد. این هستند شاید هم این مواضع ضد صهیونیستی اینم تگاهی به ایران، صورت می‌گیرند.

در یکی از آخرین مواضع ضد اسرائیلی سعودی می‌توان به مورد زیر اشاره کرد که ایسنا از وبگاه صهیونیست «الی» نقل کرده است: ۲ دیپلمات اسرائیلی قصد داشته‌اند در رویدادی جهانی در فرانسه که «محمد بن‌سلیمان» ولی عهد سعودی در آن حضور داشته، شرکت کنند؛ اما مقامات سعودی به آنها اجازه حضور در کنفرانس «کسیو۲۰۳۰» ندادند. بعد از آن در لحظه پایانی از فریزست وزارت دفاع حذف شده است، بهنجوی که این اقدام آنها را در وضعیت خبیالت‌آزوری قرار داده است، گفتی است، ولی عهد سعودی، روز جمعه به پاریس سفر کرد و با «امثلول ماکرون» رئیس‌جمهور فرانسه در کاخ الیزه دیدار داشت. این وبگاه صهیونیستی در ادامه به مواضع ضد اسرائیلی در سخنرانی‌های اخیر ولی عهد در قبال فلسطین و اقدامات تنش‌زای این رژیم در کرانه باختری به‌ویژه در شهر جنین پرداخت. گفتنی است نظامیان رژیم صهیونیستی، در هفته گذشته با یورش به شهر جنین (شمال کرانه باختری) ۵ پلایان ایمن بخش یابد این نکته را افزود که به نظر می‌رسد بن‌سلمان اهمیت و ضرورت عادی‌سازی را برای اسرائیل و شریکش آمریکا به خوبی درک کرده و می‌کوشد این ضرورت را به اهمری برای خود پیهودی است و در عملیات تصرف باخومت نیز، سهل‌انگاری‌های مشکوکی از او دیده شده بود.

**همه چیز از محمشاب شروع شد**

جمع‌اشتبود بود که این گروه شبه‌نظامی(که مدل روسی بلکواتر است) بعد از چند ماه اختلاف با ارتز دفاع روسیه رسماً پشت به کوشش کرده و در کنار ناتو و نیروهای اوکراینی در داخل روسیه با ارتش این کشور وارد درگیری نظامی است. در حالی که در نخستین ساعات وقوع درگیری، بسیاری از فرماندههان رده‌مبالی ارتش روسیه از «بریکوژین»، هبر گروه واگنر درخواست کردند تا این تنش‌های خودداری کرده و وضعیت را به بشرایست ششیبه به جنگ داخلی نگشاند؛ اما مخالفت سرسخستانه وی و عبور قوای واگنر از مرزهای روسیه به سمت شهرهای «وستوف» و «هلگورده» کلویه نیروهای نظامی امنیتی فدراسیون روسیه به حالت آمدآمیش اراده و عمل درگیری آماده شدند. «بریکوژین» در توجیه جزایی خایشتن با صدور بیانیه‌ای مدعی شد که نیروهای ارتش روسیه به مواضع این گروه حمله کرده‌اند. او در کاتال تلگرافی این گروه اعلام کرد:

«یک حمله موشکی به مواضع گروه واگنر انجام شد و قربانیان زیادی وجود دارد. ارتش روسیه هزار نفر از نیروهای واگنر را به قتل رسانده است.» و با طرح ادعای یک حمله راکتی به اردوگاه‌های واگنر، ارتش روسیه ادعا می‌کند که شاهد حمله بودند، گفت: «این راکت از پشت جبهه یعنی توسط نیروهای وزارت دفاع فدراسیون روسیه شلیک شده بود.» بریکوژین که در ماه‌های گذشته حملات لفظی موشکی به سمت شهرهای «وستوف» و «هلگوری» موشکی شویگو» وزیر دفاع «ولاری کراسیموف»، رئیس ستاد مشترک ارتش روسیه داشته آمده داد: «وزارت دفاع تلاش می‌کند جامعه و رئیس‌جمهوری را فریب دهد و قصص‌های درباره تهاجم اوکراین و برنامهریزی آنها برای حمله به ما با همکاری سازمان بیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) بسازد.» وی سخن جنین وزیر دفاع روسیه را تهدید کرد و گفت که وی را در میدان سرخ مسکو به دار می‌آویزد!

«یوگنی بریکوژین» در بیانیه دیگری ادعاهای جدید مطرح کرد و گفت «مروز به ما حمله موشکی شد بعد از آن حمله، بارگردد؛ اما ما حمله کرده و بعد حملات تویخانه‌ای شروع شد. دستورات از جانب فرمانده ستاد مشترک ارتش روسیه بعد از دیدار با سرگئی شویگو، وزیر دفاع برای نابودی واگنر صادر شده بود. در حال حاضر ما وزیرهای کشور در همه مناطق عبور کرده‌ایم. کارهای مزی به سمت ما آمده و سربازان ما را در فرانت‌ها گرفتند. این داریم وارد وستوف می‌شویم. بگل‌هایی از وزارت دفاع می‌سازاربان وظیفه‌ای که برای صد کردن پیشروی ما آورده شده بودند تا سسر راهمان کنار بگذاریم. ما بی‌چهارمی جنگیم. بجهار ما نمی‌کنیم. شویگو دارد با آوردن سربازان آموزش ندیده و از جمله سربازان وظیفه به جنگ، تهدید روسی می‌کند.»

**انتقار در وستوف کرد**

دیروز همچنین بهدنبال انتشار این بیانیه‌ها برخی رسانه‌ها از درگیری‌های گسترده در شهر وستوف در جنوب غربی روسیه و در مرزهای روسیه و وقوع انفجارهای گسترده در این شهر خبر دادند. بنابر اعلام برخی منابع خبری روسی سست‌کم ۴ فرزند باآگزر زرمی ارتش روسیه توسط پافندت هوای قوای واگنر در

فردی ضدصهیونیستی در سراسر اراضی اشغالی تبدیل به یک شیوه معمول و همیشگی مقابله با دشمن صهیونیستی شده است. هر چند که عملیات‌های فردی یا شهامت‌طلبانه از یک قدمه قبل و پس از جنگ ۲۰۱۴ غزه وارد فاز جدیدی شد، اما هرگز صحنه قلندبا در قفس‌های فلسطینی‌ها از فردی تیر خورده نشده است.

عملیات‌های فلسطینی‌ها قبیل از نبرد شمشیر قدس عمدتا منحصر به عملیات با سلاح سرد یا سنگ و با زیرگرفت می‌مانش بود که تلفات قابل‌توجهی بین صهیونیست‌ها می‌تواند پیشانی شود. مرحله جدید اوضاع کاملا متفاوت است و استفاده از تسلیحات در عملیات نیروهای فلسطینی به کرات دیده می‌شود.

عملیات زیرگرفته در شمال قفس اشغالی نیز در استانه یک سلاح پرتیرف که سوی جوان فلسطینی‌ها صورت گرفت و تصاویر تازیمز اسرائیل، یک مسلسل همراه با دو خناب را نشان می‌دهد که از جوان فلسطینی‌ها عملیات شام قدس ضبط شده است. در واقع این روزها سالارهایی پیشرفته در شمال باختری برای نیروهای فلسطینی قابل دسترس است و با وجود همه محدودیت‌هایی که اشغالگران علیه ساکنان کرانه باختری ایجاد کرده‌اند، اما نیروهای فلسطینی توانسته‌اند به راحتی محاصره را دور بزنند و خود را به تسلیحات پیشرفته مجهز کنند.

**نگرانی صهیونیست‌ها از کنترل شام خود اوضاع**
همزمان با افزایش عملیات‌های مسلحانه علیه اشغالگران، نگرانی زیادی درباره از کنترل خارج شدن اوضاع از سوی صهیونیست‌ها وجود دارد. روزنامه عربی‌زبان هارتس نیز در گزارشی نوشته است: «مقامات ارتش دستگانه امنیتی به رهبری سیاسی هشدار دادند که ادامه حملات و تنش‌ها در کرانه باختری منجر به هرویرج و در دست‌اند کنترل اوضاع خواهد شد.» براساس آلمر مرکز اطلاعات‌سانی فلسطین نیز یک هفته اخیر حداقل ۲۹۶ مورد عملیات از سوی مقاومت فلسطین در قدس و کرانه باختری انجام شده است که در نتیجه آن ۴ صهیونیست کشته شده و ۲۱ نفر زخمی شدند.

**انتقار زاه و ولده، نگران بعدی صهیونیست‌ها**

در عین حال گزارش‌ها از رژیم صهیونیستی حکایت از آن دارد که رژیم اسرائیل با یک بحران جمعیتی روبه‌روست. این بحران را روزنامه هارتس در گزارشی سراسری کرده و گفته است در حالی که بسیاری از جهان نگران کاهش جمعیت خود هستند، نرخ باروری شهرهای صهیونیستی بالاتر از دیگر کشورهای صنعتی در مبنای این گزارش، در سراسر جهان، نرخ باروری



**آخرین خبر:**

## یوگنی پریگوژین، فرمانده گروه واگنر اعلام عقب‌نشینی کرد و از نیروهای خود خواست به اردوگاه‌ها باز گردند

به گزارش خبرگزاری روسی راشا تودی، شامگاه جمعه فرمانده گروه واگنر در بیانیه‌ای مدعی شد نیروهای ارتش روسیه به مواضع این گروه حمله کرده‌اند. یوگنی پریگوژین در بیانیه‌ای اعلام کرده بود: «یک حمله موشکی به مواضع گروه واگنر انجام شد. قربانیان زیادی وجود دارد.»

در آخرین ساعات دیروز فرمانده گروه واگنر که قبلا اعلام کرده بود تا آخرین نفس ایستادگی می‌کند، در پیامی به نیروهای تحت امر خود دستور عقب‌نشینی داد و از آنها خواست به اردوگاه‌های خود بازگردند.

روستوف سربگون شده‌اند. منابع روسی همچنین تصاویری از سرنگونی یک فروند هوایی‌ما ترابری ایلبوشین ۲۲ در غرب این کشور منتشر کردند که اذنا شده است توسط نیروهای واگنر کشین شده است. این هواپیما متعلق به فرماندهی هواپرد روسیه بود و گفته می‌شود تمامی سرنشینان آن کشته شدند. به گزارش مشرق براساس ادعای منابع مختلف قوای واگنر در دو استان روستوف و بلگورود در شرق و شمال‌شرق مرزهای اوکراین حضور دارند اما براساس منابع تصویری تاکنون این ادعا گفث کنترل بخش عمده شهرهای روستوف با جمعیت ۱.۱ میلیون نفر و وروژن با جمعیت ۱ میلیون نفر در اختیار آنها بوده و در حال حرکت به سمت شهر کرسنودار در جنوب این منطقه با جمعیت حدود ۹۶۰ هزار نفر هستند. رسانه‌های روسیه همچنین از هدف قرار گرفتن یک کاروان نظامی متعلق به نورشیان واگنر در مسیر حرکتش به سمت مسکو، پایتخت روسیه خبر کردند. فرمانده گروه تهدید کرده بود چنانچه مطالبات او (تحویل دادن وزیر دفاع به وی) محقق نشود، به سمت مسکو حرکت خواهد کرد.

**واکشی بونین**

به‌دنبال ادعاهای رئیس گروه واگنر مبنی بر حمله ارتش روسیه به نیروهای تحت امر وی، کرملین و وزارت دفاع روسیه اعلام کردند هیچ‌کدام از پیام‌ها و ویدئوهای که به نام «یوگنی پریگوژین» در شبکه‌های اجتماعی توزیع شده، با واقعیت مطابقت ندارد و یک تحریک کلامی است. در همین حال دیدیترزی بسکوف سخنگوی کرملین نیز در گفتگو با رسانه‌های روسی تأکید کرد: ولده و بونین‌ین از وضعیت بی‌طرفانه آگاهی دارد و اقدامات لازم در حال انجام است. کمیته ملی مبارزه با تروریسم روسیه دیروز شبیه اعلان داشت که به منظور جلوگیری از اقدامات تروریستی احتمالی در شهر مسکو، وضعیت عملیات ضدتروریستی اعلام شده است. دولت روسیه همچنین پریگوژین را به «شورش مسلحانه» متهم و علیه وی پرونده تشکیل داد:است. اتهامی که صورت اثبات آن، پریگوژین نام ۱۲ ساله ۲۰ ساله در قفس محکوم خواهد شد. سازمان امنیت داخلی روسیه در این بیانیه از نیروهای روسیه تأکید کرد که این جنبات را سازماندهی کردند

می‌خواهم به اقدامات خود فکر کنند و تنها راه را که بازگشت به خانه و توقف این اقدامات است، انتخاب کنند. یوگنی پریگوژین رهبر گروه واگنر در واکنش به صحبت‌های ولادیمیر پوتین گفت: «در مورد خیانت به میهن، رئیس‌جمهور سخت در اشتباه بود، اما میهن پرست همیشه هیچ‌کس به در خواست‌تر رئیس‌جمهور یا هر کسی نیستیم. نمی‌شود، زرد ما نمی‌خواهیم کشور در فساد، فریب و بی‌روزی کراسی به زندگی انداخته شود.»

**نوزاد دگی غرب**

از زمان انتشار گزارش‌های شورش گروه واگنر دولتها و رسانه‌های جریان اصلی در غرب سا‌ذخودر دگی کامل عملا در خدمت این گروه و رئیس آن قرار گرفت‌اند و این در حالی است که پیش از این، واگنر را یک گروه جانیکار معرفی می‌کردند؛ مثلا گزارش‌گری «پریگوژین نام ۱۲ ساله در قفس محکوم نبرد باخومت هدف حملات رسانه‌ای خود قرار داده بود. اکنون به دفاع از این گروه برخاسته است. این رسانه انگلیسی حتی در گزارش‌هایی که با چند روز پیش درباره باخومت منتشر می‌شد، مدعی بود نیروهای روسی واگنر از نیروهای آفریقایی، عربی و استخوانی‌های برای جنگ با نیروهای اوکراینی در جنوب باخومت استفاده کرده‌اند. این رسانه انگلیسی که همواره در تلاش بود، زاگ اشیراک، رئیس‌جمهور روسیه، از یکی از رستوران‌های را با استناد به منابع بی‌نام و نشان و به‌صورت بی‌دریی منتشر

## تعطیلی یک‌سوم مراکز درمانی سودان و خطر شیوع بیماری‌های واگیردار

بسته است و از ۱۱ میلیون نفری که به کم‌کهای بهداشتی نیاز دارند، ۶۴۰ میلیون نفر را زان در سن باروری تشکیل می‌دهند.» وی با بیان این‌که از آغاز درگیری‌ها ۴۶ حمله به مراکز بهداشتی در سودان ثبت شده، نگرانی خود را از عواقب عدم دسترسی آب سالم و نزدیک شدن فصل بارندگی ابراز کرد و افزود: «جنگ مانع تشخیص زودهنگام هرگونه شیوعی از قبیل حصیه مالاریا و تب دنگی است که در این شرایط رخ می‌دهد.» و این یعنی شیوع بیماری‌های واگیردار.

اذان ظهر: ۰۷/۱۲، اذان مغرب: ۴۵/۱۹، نیمه‌شب شرعی: ۱۴/۰۳. اذان صبح(فردا): ۰۳/۰۳، طلوع آفتاب(فردا): ۰۵/۰۵

صفحه آخر

### گزارش خبری تحلیلی کیهان

# ناتو برای جبران شکست در میدان جنگ

# به خیانت واگنر متوسل شد

می‌کنند. روبرتیز صبح دیروز به نقل از یک منبع امنیتی روس

که اشاره‌ای نیز به نام او نکرد، مدعی شد نیروهای واگنر کنترل «تمام تأسیسات نظامی» شهر «وروزن» در جنوب غرب روسیه را به دست گرفت‌اند!

**انگلیس: فرصت خوبی پیش آمده**

همزمان با روبرتیز وزارت دفاع انگلیس نیز در بیانیه‌ای تنش ایجاد شده در روسیه را بزرگ‌ترین تهدید امنیتی اخیر این کشور دانست و افزود: در ساعات آینده، این وفاداری و تعهد نیروهای امنیت روسیه به‌ویژه گارد ملی این کشور هستند که تعیین می‌کنند که سسرانجام این بحران چه خواهد کرد. وزارت دفاع انگلیس اعلام کرد: «این فرصت خوبی برای اوکراین است تا از شورش و هرج‌ومرج کنونی در روسیه استفاده کند.»

**واکنش‌های جهانی**

شورای امنیت ملی آمریکا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که تحولات داخلی روسیه را به‌شدت زیر نظر داریم و با متحان غربی خود درباره آن رابتنی خواهیم کرد. وزیر خارجه ایالات متحده اعلام کرد که این شورش گروه هفت و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره وضعیت جاری در روسیه گفتگو کرده است. اتحادیه اروپا هم این طور موضع گرفت که آنچه در روسیه در حال رخ دادن است یک موضوع داخلی است و اوضاع را تحت نظر دارد.

**چین وارد نبرد شد**

رئیس‌جمهور چین هم گفت: «گوجیوان وزارت دفاع و گارد روسیه در جمهوری چین هم‌اکنون اعلام متحد شده است. شامگاه جمعه برای حفظ وحدت روسیه و حفاظت از کوشور هر کاری انجام خواهیم داد!» اندیشکده «واشگتن‌دی‌سی» برای مطالعه جنگ، «جیح امیدی به موفقیت «واگنر» در برابر ارتش روسیه نیست. تری‌کیز نیز حمایت خود از دولت روسیه اعلام کرد. کرملین نیز این زمینه گفت که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، با رجب طیب اردوغان هم‌نهی ترکی‌های خود به‌صورت تلفنی گفتگو کرد و او را در جریان اوضاع روسیه و تلاش گروه واگنر برای اشوب در این کشور قرار داد. اردوغان در گفتگو با پوتین، حمایت کامل خود را از پوتین اعلام کرده است. مقررات چین در روسیه نیز وضعیت پایتخت این کشور را آرام توصیف کرد و نوشت: ما وضعیت روستوف را لحظه به لحظه پیگیر خواهیم بود. ناصر کتفانی سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: «این شورش مسلمانانه می‌تواند برای موضوع داخلی این کشور مفلوح و گفت: جمهوری اسلامی ایران از حاکمیت قانون در فدراسیون روسیه حمایت می‌کند.

**بارز افغان شایعات**

کارشناسان «هواد رسانه‌» می‌گویند وقتی اتفاق مهمی در سطح داخلی یا بین‌الملل رخ می‌دهد، باید منتظر شلیک شایعات بود. تحولات روسیه نیز در روزهای شایعه نپود. مثلا دیلی‌میل نوشت: پوتین قرار کرده است! دیلی‌میل همان رسانه انگلیسی است که گفته بود، پوتین سلطان دارد! با بسیاری از رسانه‌های غربی که با شاعر «هاجرحافی هشتمین» سال‌هاست مشغول فعالیت هستند، در اقدامی هماهنگ، زیر اعتبار خود زدن و نوشتنند. واگنر در چندصد متر مربع وسایل و برخی حتی نوشندن وارد استان مسکو شده است و این در حالی است که فاصله محل حضور این گروه تا مسکو، چیزی بالغ بر ۱۰۰۰ کیلومتر است. همه تروهای کلیم جنگ‌های بزرگ سخت، یک جنگ بزرگ روانی و رسانه‌ای هم که در جریان است که اهمیت آن آن‌که از خود جگانه نیست، به نظر می‌رسد روسیه به گیر یک جنگ ترکیبی تمام‌عیار شده است.

**درباره گروه واگنر و ریشنی؟**

«یوگنی پریگوژین» متولد ۱۹۶۱، یک الیگارش روس است که صاحب رستوران‌ها و شرکت‌های پذیرایی متعدد است که برای کرملین خدمت ارائه می‌دهند. «پریگوژین» که گفته می‌شود یک بهودی است در زمان اتحاد جماهیر شوروی به ۱۳ سال زندان محکوم شد. اما پس از ۹ سال در حوالی سقوط شوروی آزاد وی پس از سقوط شوروی، به تجارت مواد غذایی روی آورد. او معروف به «هرشیز پوتین» بود چون در بسیاری از قراردهای تهیه غذای کرملین نقش داشت. وی زمانی کارش را با یک کیوسک هات‌داگ فروشی شروع کرد اما بعدا کارش رونق گرفت و رستوران‌ها و جلی در سن‌پترزبورگ باز کرد و نظر اولادیمیر پوتین را به خود جلب نمود. پوتین در زمان دولت اشیراک و زاگ اشیراک، رئیس‌جمهور اسبق فرانسه در یکی از رستوران‌های را با استناد به منابع بی‌نام و نشان و به‌صورت بی‌دریی منتشر

## اعتراف دیر هنگام آمریکا درباره چینی نبودن منشأ کرونا



سرویس خارجی-

طبق گزارش‌سی که از حالت طبقه‌بندی خارج شده، آژانس‌های اطلاعاتی آمریکا بعد از سه سال اعتراف کرده‌اند که «هیچ مدرک مستقیمی مبنی بر اینکه همه‌گیری کووید-۱۹ ناشی از حادثه‌ای در موسسه ویروس‌شناسی وهوان چین است، پیدا نکردیم.»

ویروس کرونا برای اولین بار در ۱۹ نوامبر ۲۰۱۹ (۲۸۲۱ تا ۹۸) در «وهوان» استان «هوئی» چین شناسایی شد با عبور تعداد قربانیان از مرز ۱۰۰۰ نفر، سازمان جهانی بهداشت منشاء این بیماری را شناساندن، دولت‌ها و سازمان جهانی بهداشت اختلاف‌نظر وجود داشت که این اختلاف‌نظر هنوز نیز بعد از گذشت ۳ سال از پیدایش و کنترل ویروس پراچلسط طی سه سال گذشته بارها دولت آمریکا به خصوص در دوران ترامپ با دامن‌ن ساختن به عنوان ویروس چینی اعلام کرد که کرونا ویروس‌سی چینی و دست‌ساخته در آزمایشگاهی در وهوان بوده است و دولت چین سعی در پنهان کاری در این زمینه داشته است. اما گزارش‌های از طبقه‌بندی خارج شده آمریکا نشان می‌دهد که هیچ مدرک مستقیمی درباره اثبات این ادعا وجود ندارد. ضمن این‌که این احتمال نیز مطرح می‌شد که این ویروس آمریکایی است.

حالا ایسنا، به نقل از خبرگزاری روبرتیز نوشته است که براساس گزارش چهار صفحه‌ای دفتر آژانس‌دهنده اطلاعات ملی ایالات متحده آمریکا (ODNI)، جامعه اطلاعاتی این کشور همچنان احتمال انتشار ویروس از یک آزمایشگاه را رد نمی‌کند اما از طرفی هم قادر به کشف منشأ ویروس کووید-۱۹ نیست. در گزارش این نهاد آمده است: «آژانس امنیت مرکزی آمریکا و یک آژانس دیگر همچنان قادر به شناسایی منبع کووید-۱۹ نیستند. در حالی که تحقیق این‌ها گسترده‌تر در روی ویروس‌های کرونا در موسسه وهوان صورت گرفته اما این آژانس‌ها مدرکی مبنی بر اینکه یک اتفاق خاص موجب شیوع این ویروس شده را پیدا نکرده‌اند.»

روبرتیز در گزارش خود می‌افزاید تقریبا از اواخر سال ۲۰۱۹ زمانی که اولین موارد ابتلا به کرونا در وهوان گزارش شد، منشاء همه‌گیری این ویروس بحث و موضوع داغی در ایالات متحده بود است.

جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا در ماه مارس اسفند (۱۴۰۱) لایحه‌ای را امضا کرد که براساس آن اطلاعات مربوط به منشاء این همه‌گیری را از حالت محرمانه خارج کرده است. اواخر ماه فوریه(اسفند) نیز مدیر دفتر تحقیقات فدرال آمریکا (اف‌بی‌آی) گفت، سازمان او از ژاپنی کرده که محتمل‌ترین منشا همه‌گیری کووید-۱۹ «حادثه آزمایشگاهی بالقوه» در وهوان چین بوده است. روزنامه اول استریت ژورنال هم در آن زمان گزارش داد گمانسی که وزارت امور خارجه آمریکا را خولنده‌اند می‌گویند، سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سی‌سی‌آ) و آژانس دیگر در مورد منشاء همه‌گیری مطمئن نیستند، در حالی که این گزارش عنوان کرد، که شورای اطلاعات ملی و چهار آژانس معتقدند که این‌ر در اثر یک اتفاق طبیعی از طرف یک حیوان آلوده به وقوع پیوسته است.

در پایان گزارش روبرتیز می‌خوانیم: پس از انتشار و ادعاهای مختلف در این خصوص، ماژو نینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین در همان موقع طی یک کنفرانس مطبوعاتی با اشاره به ادعای اف‌بی‌آی و بی‌پرومان شیوع ویروس کرونا، اعتراض خود را در این رابطه مطرح کرد و گفت: کارشناسان هیئت مشترک چین و سازمان بهداشت جهانی که به نتیجه‌گیری علمی در این زمینه نرسیده‌اند، آنها اعلام کرده‌اند که منشأ ویروس کرونا از آزمایشگاه «به شدت غیرمتمثل» در نظر گرفته می‌شود.

## گذرگاه لاپچین یا دژ نظامی؟



**رسانه‌های ارمنستان می‌گویند، جمهوری آذربایجان با خودروهای زرهی و موانع مهندسی مسیر مهم لاپچین را به دژ نظامی تبدیل کرده و از اسلح مسلحانه روسیه در منطقه بازرگانه فرانس می‌کند.**

اسن اعلام خبری زیر عنوان «تداوم «تحرک غارت قانونی جمهوری آذربایجان در مسیر مهم لاپچین» خبر دادند و اعلام کردند که این مسیر مهم با بلوک‌های سیمانی مسدود شده است. طبق این گزارش، «جمهوری آذربایجان، ایست بازرسی غیرقانونی در مسیر لاپچین را به یک پایگاه نظامی با خودروهای زرهی و بلوک‌های سیمانی تبدیل کرده است.»

بر اساس اسن گزارش، از ۱۵ ژوئن (پنجشنبه ۲۵ خرداد) ارسال محموله‌های بشرودسته شامل مواد غذایی و سایر لوازم ضروری مورد نیاز ارمنه ساکن منطقه متوقف شده است. خبرگزاری فارس هم در این باره نوشته، کمیته بین‌المللی صلح سرخ نیز قادر به تخلیه بیابان به حال در منطقه نیست. جمهوری آذربایجان روز جمعه با نصب بلوک‌های سیمانی بر روی بل «هاکاری» تنها مسیری که فریباق کوهستانی را به ارمنستان متصل می‌کند، به طور کامل این مسیر مهم را مسدود کرده است.

آذربایجان و ارمنستان تاکنون دو بار بر سر منطقه فریباق کوهستانی با هم جنگیده‌اند. در سال ۲۰۲۰ جمهوری آذربایجان بخش‌هایی از اراضی از دست رفته خود را سر گرفت. تلاش‌ها برای رفع تنش واقعی و برقراری صلح پایدار با وجود تلاش‌های دیپلماتیک صورت گرفته تاکنون نمری نشان است. وزیر خارجه روسیه نیز نسبت به اقدامات تازه باکو واکنش نشان داده است. «ماریا زاخارا» سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه گفت که مسدود کردن ورودی مسیر لاپچین نقض بیانه مشترک سمران روسیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان است که منجر به تهدید تنش‌ها می‌شود. گفتنی است، کنترل بر مسیر لاپچین بر اساس بند ۶ بیانیه سه جانبه ۹ نوامبر ۲۰۲۰ (۱۹ ژوئن ۱۳۹۹)، به گروه حافظ صلح روسیه واگذار شده است. مسیر لاپچین که صلحبانان روس مسئول تأمین امنیت آن هستند نزدیک به ۷ ماه است که توسط جمهوری آذربایجان مسدود شده است.

**کیهان**

روزنامه صبح

**صاحب امتیاز: مؤسسه کیهان**

**مدیر مسئول و سردبیر: حسین ربیعتمداری**

تلفن: ۰۲۲۰۰۰۹ و ۳۳۱۱۰۲۲۰۰

سامانه پیام کوتاه: ۰۲۲۲۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰

پست تصویری: ۳۳۱۱۴۲۲۸-۳۳۱۱۱۱۲۰

پست الکترونیکی: **Kayhan@Kayhan.ir**

صفحات وب